(1278.)

(1282
Jan. 13.)

⁹⁴) Von et ab späterer Zusatz, gleichzeitig über duo übergeschrieben 4, ebenso über 6: 12, noch später ist übergeschrieben: de hiis Wicholt de Dhorpe colit 5 iugera. ⁹⁵) von horum ab späterer Zusatz. ⁹⁶) von et ab späterer Zusatz, zugleich ist horto suo in duobus hortis suis veruandelt. ⁹⁷) hier ausgewischt und richtig ins Budenverzeichniss eingetragen nr. 80. ⁹⁸) Vrowinus hat hinzugefügt: [et 24 sol. pro insula ad 12 annos. incipium anno domini m^o cc^o lxxx quinto]. ⁹⁹) darüber von Vrowin's Hand. 8 $\frac{1}{2}$ mrc. Derselbe hat die vorangehenden 5 $\frac{1}{2}$ iugera in 6 $\frac{1}{2}$ veruandelt.

235. Nicols habet 18 iugera agrorum . . .¹⁰⁰ et de domo laterum dat 4 milia laterum.
236. Sanctus Spiritus habet in domo Lomes, in qua moratur, apud sanctum Petrum 1 mrc. censualem singulis annis in die beati Martini inperpetuum.
237. (Hermannus filius Emelrici possidebit hortum iuxta longum pontem per 10 annos, (1282
dans 8 sol. annuatim, incipiens anno domini m^occ^olxxxii in diuisione apostolorum.) Juli 15.)
238. Roofl Luttikenburg dat de horto iuxta leprosos, ubi antiqua fuit uia, 8 sol. singulis annis inperpetuum.
239. Thidericus et Elyke dabunt de horto prope longum pontem 8 sol. annuatim. act. 1283
sed primo anno nichil dant. per 6 annos possidebunt. actum anno m^occ^olxxxiii^o April 18.
in Pascha.
240. Quodlibet tentorium textorum laneorum dat 4 sol. annuatim.
241. Johannes Cranz senior dedit Sancto Spiritui [[tres]]¹⁰¹ 3 iugera agrorum perpetuo possidenda, nec debent umquam vendi.
242. (Arnolt de Longauilla et Herman filius Emelrici dant annuatim 20 sol. de (1283
insula iuxta Svingemole per 5 annos. inchoant in anno domini m^occ^olxxxiii^o in Oct. 29.)
crastino Symonis et Jude apostolorum.¹⁰²)
243. De Gronchoue dant hii 12 mrc. annuatim: Gotschalch Inperterritus, Willike de Fossato,¹⁰³ Arnolt Scherf, [[Herman filius Emelrici,]]¹⁰⁴ Johannes Busche, [[Herman de Buschenhagen,]]¹⁰⁵ Johannes Bese, [[Arnolt de Longauilla,]]¹⁰⁶ Kersten de Holtorpe, Nicolaus de Lacentin hunc mansum possident per 20 annos. et in quolibet quarto anno vacabit. transactis hiis annis isti erunt propinquiores alii. act. 1283
actum anno domini m^occ^olxxxiii^o in vigilia beati Martini confessoris. Nov. 10.
244. Ego Arnoldus, abbas in Nyencampe, recognosco coram consulibus cum toto conuentu meo, quod vendidimus iuste et rationabiliter Bernardo de Schaprode 6 iugera sita in Gerbodenhagen usque ad terminum uite sue. post obitum uero eius predicta iugera in proprietatem nostram et ecclesie nostre absque impedimenti obstaculo reuoluentur. actum anno gratie m^occ^olxxxiii^o feria sexta post Nicolai. act. 1283
Dec. 10.
245. Kersten et [[Gotschalch]]¹⁰⁷ dant 8 sol. singulis annis de horto iuxta longum pontem inperpetuum.
246. Johannes Crans dedit hospitali beati Jeorgii duo iugera infra terminos ciuitatis perpetuo possidenda et ad hec duo iugera. consules apponent vnum iuger simili ratione. p. 12.
247. Henricus Albus donauit hospitali beati Jeorgii 3 tremodios auene in bonis super Ruiam singulis annis perpetuo possidenda in Sabestorpe tali condicione, si hered[es]¹⁰⁸ ipsius videbitur esse vtile, ut redimant, dabunt pro hiis tribus tremodiis 6 mrc. den. et in suam reuertentur proprietatem.
248. Idem Henricus Albus contulit Beato Spiritui 3 tremodios auene in bonis in Rvia in Sabestorpe singulis annis perpetuo possidenda. si autem placet heredibus eius, possunt hos 3 tremodios pro 6 mrc. redimere sine contradicione.
249. Gotschalch Inperterritus habet 2 iugera, de quibus dat 14 modios auene, et 4 iugera, de quibus dat 10 modios siliginis. preterea habet 14 iugera, de quibus dat de quolibet 3 modios siliginis annuatim. item 5¹⁰⁹ habet iugera, de quolibet dat 2 modios siliginis et 2 modios hordei. item habet 5 iugera, de quolibet dat 3 modios siliginis. item habet 4 iugera noualia, de quolibet dat 3 modios siliginis

¹⁰⁰) Lücke, wie es scheint, nicht radirt, also wohl zur Einfügung des Zinsbetrages offen gehalten.

¹⁰¹) ausgelöscht, da Schreiber wohl gleich im Schreiben seines grammatischen

Schalters inne wurde, und dann lieber die Ziffer statt des Wortes wählte.

¹⁰²) dazu der Nachtrag Frowin's am unteren Rande von p. 10: Ludeke Vos et Johannes Crehenbis

dabunt infra 12 annos subsequentes immediate de insula apud Svingemolen quolibet anno

24 sol.; incium anno domini m^occ^olxxx quinto Michaelis arghangeli (!).

¹⁰³) hier ist ein Einschießel am Seitenrande, wie mir scheint, von der Handschrift VII bestehend aus etwa

10 Worten, von denen sich aber wegen Rasur nur das erste Arnoldus lesen läßt.

¹⁰⁴) darüber von der Hand Frowin's: Hinricus Grabbe.

¹⁰⁵) von Frowin darüber: Thidemannus Wieberni

filius. ¹⁰⁶) von Schreiber V darüber: Bernardus piliator.

¹⁰⁷) darüber: Bernart pillearius.

¹⁰⁸) es ist zwar ausradirt, aber vergessen, das richtige ibus an dessen Stelle zu setzen.

¹⁰⁹) die 5 ist über eine wohl erst versehenlich geschriebene, wieder fortgelöschte 10 gesetzt.

- annuatim per 12 annos. inceptum anno domini m^o cc^o lxxxiii^o in natiuitate domini Jesu Christi. (1283 Dec. 25.)
250. Heyne de Cippike dat 5 modios siliginis pro frusto agri, quod extirpauerat Henricus Albus, et colet illud per 6 annos. principium est anno domini m^o cc^o lxxxiii^o feria 4. post Quasimodogeniti. (1284 April 19.)
251. Ellerus Kule dat de domo laterum 8 milia laterum singulis annis per 4 annos, sed de preterito debet adhuc 4 milia laterum.
252. Jacobus traductor dat 6 mrc. de tractu annuatim. anno domini m^o cc^o lxxxiii^o. (1284.)
253. Luttikenberg dat 8 sol. annuatim de horto iuxta hospitale.
254. Thidericus et Heylike dant 8 sol. de horto iuxta pontem Tribeses annuatim, quamdiu uiuunt.
255. Herman de Vitsin emit macellum a Johanne Papen.
256. Dimidia bodha Greten institricis est Thiderici, generi sui, et dimidia pars stabuli eius similiter. et pro stabulo non est vigilandum.
257. Alart Vetting emit macellum a Petro de Lubeke.
258. Johannes habet dimidiam partem domus laterum, que fuit Willemodi, de qua dabit 2 milia laterum ciuitati annuatim.
259. Johannes Creienbiz habet 16 iugera, de quibus dat 3 modios siliginis de quolibet, sed de nouali dat 1 tremodium hordei. pro hiis dedit 16 mrc. den., qui singulis annis demuntur, quousque predicti 16 mrc. debebuntur. actum anno domini m^o cc^o lxxxv in sabbato ante dominicam Judica.¹¹⁰ act. 1285 März 10.
- Damit schliessen die Eintragungen dieses Schreibers. Vrowin hat zunächst den unten leer gelassenen Raum der Blätter zu seinen Eintragungen benutzt:*
260. Thideman et Vrowin ortolani dabunt de orto suo, scilicet de duobus ingeribus singulis annis 40 sol. et possidebunt per 20 annos. incium anno domini m^o.cc^o lxxx^o sexto in natiuitate domini.¹¹¹ p. 6 unte (1285 Dec. 25.)
261. Henneke Lore habebit tria iugera per 4 annos et dabit singulis annis de quolibet 3 modios siliginis. p. 11 unte
262. Nicolaus de Lozitz vendidit et resignauit Herbordo de Brunewic macellum suum. p. 12 unte
und dann auf p. 15 zusammenhängend fortgefahren:
263. Vxor Volquini vendidit Hermanno de Sulta macellum suum. p. 15.
264. Domina Jutte, vxor Luderi pistoris, dedit de burga sua 9 mrc. et 4 sol.
265. Rauen vendidit Hinrico de Parow macellum suum.
266. Hinricus Albus dedit Sancto Spiritui bona integralia, que habet in Rvya, in perpetuum libere possidenda. cum quibus bonis etiam vna libra den., quam domus Sancti Spiritus habuit, singulis annis in domo sororis ipsius Henrici penitus est redempta, ita quod nichil plus recipere tenetur Sanctus Spiritus vterius de hac domo.
267. Consules de Vkerunde tenentur Johanni Scoken et Johanni de Bard 160 mrc. minus vna. pro 9 mrc. quibuslibet dabunt eisdem singulis annis in festo beati Martini semper vnam mrc. censualem, et hoc debent sue ciuitatis priuilegio confirmare. ordinatum coram consulibus Sundensibus Viti et Modesti anno domini m^o cc^o lxxx^o septimo. ord. 1287 Juni 15.
- Hierauf folgen der Zeit nach die folgenden beiden Eintragungen, denen anscheinend ihrer Wichtigkeit wegen die frische p. 16 eingeräumt ist, welche sie ganz füllen:*
268. Domina Metze emit pro quinquaginta mrc. den. in domo Sancti Spiritus nostre ciuitatis ad vite sue tempora quinque mrc. roddituum, quos prouisores illius domus eidem annis singulis de prouentibus memorate domus in festo beati Martini dare debe[n]t. sed si ipsa domina voluerit procedente tempore nutriri in illa domo, debe[n]t in ipsam recipi tali forma, quod tunc sibi dentur cibus, quo singulis die-

¹¹⁰) Vrowin hat hinzugefügt: adhuc habet nobiscum 10 mrc., quas demere debet, später die 10 ausradirt und 7 et 4 sol. darüber geschrieben, die 7 dann durch Rasur in 5 und die 4 sol. in 2 sol. minus verwandelt. Hinter den Worten 1 tremod. hordei hat noch Schr. III über der Zeile eingeschoben: de illo habebit adhuc 3 mrc. 2 sol. minus. ¹¹¹) Dazu von Vrowin später nachgetragen: Idem Vrowinus dabit 20 sol. de alio horto. per 20 annos habebit. anno mclxxx^o septimo Martini.

bus sacerdos vitur huius domus, et vna mrc. den. singulis annis tantum pro illis quinque mrc. reddituum. Et si ipsa non fuerit recepta ad hanc domum, et eam alias contigerit mori infra Pascha et festum beati Jacobi, tunc redditus illius anni, in quo moritur, pro salute anime eius in missis pro defunctis et in vigiliis expenduntur. si uero proxima die post Jacobi ac deinceps usque Pascha aliquo dierum moritur, tunc sepedicti quinque mrc. redditus sine contradicione domui Spiritus Sancti libere remanebunt, nec de cetero heredes huius domine debent uel poterunt ab ipsa domo aliquam summam pecunie in perpetuum extorquere. actum anno domini m^occ^olxxx^ovii^o Jacobi.

act. 1287
Juli 25.

269. Bruno Faber ac vxor sua Conegundis dederunt sexaginta mrc. den. vsualium ecclesie beati Nicolai nostre ciuitatis. ita quod propter has sexaginta mrc. prouisoires eiusdem ecclesie inperpetuum singulis annis in Pascha tollant de prouentibus illius ecclesie sex mrc. reddituum. et cum quinque mrc. horum reddituum comparari faciant quoddam luminare cereum quinque ligninum seu quinque strengorum. quod quidem luminare non debet ad alicuius officii vsum adhiberi, sed accensus debet tantum perferri coram sacerdote Jesu Christi vicarie sacrosanctum corpus dominicum infirmantibus ministrante. et debet in quolibet Paschate ex nouo fieri ac deinceps infra annum de hiis quinque mrc., quociuscunq; necesse fuerit, renouari. nec non et portanti illud coram huiusmodi sacerdote debet eciam de hiis quinque mrc. tantum dari annuatim pro suo labore, quod ad deferendum illud se exhibeat tempore debito beniuolum ac paratum. restans autem sexta mrc. est custodienti lumina decedentium presentanda, qua inquam per eundem dimidiata vna medietas est annuatim ad lumina pauperum morientium et altera medietas ad necessaria sepeliendi eos mortuos totaliter conuertenda. preterea idem Bruno ac prenominata sua mulier dederunt eidem ecclesie beati Nicolai in hereditate sua, in qua non manent, centum den. singulis annis in festo beati Johannis baptiste ex ea perpetuo tollendos et pro vino ac tritico ad diuina ministeria conficienda conuenientibus expendendos. Et nos consules committimus nostris successoribus, prout deum et animarum suarum salutem dilexerint et quemadmodum altissimo super hiis respondere in die nouissimo uoluerint, eadem firmiter et perhenniter obseruanda, quecunq; predicti homines coniugati ad laudem et dei gloriam in hiis articulis fecisse euidentius dinoscuntur. Actum anno domini m^occ^olxxx^o septimo in vinculis sancti Petri et conscriptum a Vrowino nostro notario. In nomine domini amen.¹¹²

act. 1287
Aug. 1.

270. Johanna, vidua Ludolfi manci penestici, possidebit burgam suam, in qua manet, libere quamdiu uiuit. post mortem autem suam assignat ipsam burgam pro remedio anime eius et anime mariti eius defuncti communibus ecclesiis istius ciuitatis libere inperpetuum possidendam, vt exinde ecclesie perpetue censum tollant.¹¹³

p. 15.

271. Gerardus, gener Wicherni, cum consensu suorum puerorum dedit domui Sancti Spiritus pomerium, quod emit a Lonio, sine agris¹¹⁴. preterea dedit eidem domui duo iugera, que, si Lonius wlt, potest ab ipsa domo redimere pro quatuor mrc. den., quas idem Gerardus exposuit pro eisdem. porro si illud pomerium venditur, den. inde prouenientes heredibus eiusdem Gerardi presentibus debent conuerti cum quatuor mrc., redemptis illis duobus iugeribus, in aliam hereditatem ipsi domui Sancti Spiritus conuenientem.

272. Fredericus Coqus reddidit se domui Sancti Spiritus dans eidem suas duas hereditates cum omnibus pertinentiis earundem, sub tali uidelicet condicione, quod prouisoires domus Sancti Spiritus debent singulis annis vxori eiusdem Frederici, quamdiu ipsa vixerit, tres mrc. den. vsualium ministrare. sed si ipsa premoritur Frederico aliquamdiu superuiente, tunc cassatis predictis omnino tribus mrc. debent

¹¹²) darunter von der Handschr. V: hos sex mrc. redditus quolibet anno in vigilia Pasche consules exoluere debent de fisco ciuitatis.

¹¹³) dazu der Nachtrag unten am Rande von der Handschr. V: Gheorgius emit burgam, quam domina Johanna ecclesiis post mortem suam assignauit, pro 20 mrc. perpetuo possidendam ac sui heredes, et dabit ciuitati singulis annis 3 mrc. den.

¹¹⁴) mit späterer Dinte eingeschoben: attinentibus.

ipsi Frederico annuatim pro illis mrc. quatuor vine de sulfari panno dari de prouentibus domus Sancti Spiritus comparate. actum Dionisii et sociorum eius anno domini m^occ^olxxx^o septimo.

act. 125^o
Oct. 9.

Mit derselben Dinte fährt Vrowin fort auf dem zweiten Einlegeblatt:

Anno m^occ^olxxx^o septimo.

p. 7. 12

273. Ker[s]tianus, vicinus Blancspor, possidebit 8 iugera per tres annos, de quibus dabit annuatim Martini 24 modios siliginis, initium Pascha.

274. Nicolaus Longus dabit de quolibet iugere agrorum, quos habet de consulibus 3 modios siliginis.

275. Boldewinus seminabit duo iugera, que ciuitas redemit ab Hermanno, per vnum annum et dabit de quolibet 4 modios siliginis.

276. Herman Emelrici filius habet 8 iugera. de quolibet iugere dabit 4 modios siliginis annuatim.

277. Domus Sancti Spiritus habet tria iugera, de quibus dabit annuatim 9 modios siliginis.